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Poznámky k individuálnej účtovnej závierke ÚVTOS Dubnica  

nad Váhom zostavenej k 31. 12. 2022 
 

 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 

 

Názov účtovnej jednotky Ústav na výkon trestu odňatia slobody (ďalej len 

„ÚVTOS“)  Dubnica nad Váhom 

Sídlo účtovnej jednotky Dukelská štvrť  941/10, Dubnica nad Váhom 

Dátum zriadenia 01.02.2001 

Spôsob zriadenia 
MS SR podľa § 2 ods. 1 zák. č. 4/2001 Z. z. o Zbore 

väzenskej a justičnej stráže (ďalej len „ZVJS“) 

Názov zriaďovateľa Ministerstvo spravodlivosti SR 

Sídlo zriaďovateľa Bratislava 

IČO 00738336 

DIČ 2020608964 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 
  riadna          

  mimoriadna                                              

Súčasťou konsolidovaného celku Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Mgr. Dušan Bartoš 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 

a priezvisko/ 

Ing. Vladimír Čižnár 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

Pracovníci v služobnom pomere:      215,21 

Pracovníci v pracovnom pomere:       24,00 

Počet zamestnancov ku dňu zostavenia 

účtovnej závierky               

Pracovníci v služobnom pomere:          216 

Pracovníci v pracovnom pomere:           24 

Počet riadiacich zamestnancov  27 

 

 

 

2.aOpis činnosti účtovnej jednotky v zmysle Zriaďovacej listiny. 

 

Ústav na výkon trestu odňatia slobody  Dubnica nad Váhom je podľa § 2 ods. 1 zák. č. 4/2001 Z. z. 

 ZVJS  rozpočtovou  organizáciou MS SR.  

Základným poslaním Ústavu na výkon trestu odňatia slobody je zabezpečovať výkon trestu,  

odňatia slobody podľa osobitných predpisov, zabezpečovať ochranu a stráženie Ústavu na výkon  

trestu odňatia slobody. 

Pôsobnosť a úlohy Ústavu na výkon trestu odňatia slobody upravuje Organizačný poriadok Ústavu  

na výkon trestu odňatia slobody, ktorý schvaľuje generálny riaditeľ ZVJS v Bratislave. 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky 

vo svojej činnosti     áno              nie  

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu              áno               nie 

Zmena odpisovania z daňových odpisov na účtovné odpisy na základe Metodického usmernenia 

MF SR č. MF/013292/2017-352 zo dňa 29.05.2017 o odpisovaní dlhodobého majetku a následným 

prehodnotením odpisového plánu z mysle § 30 ods. 8 opatrenia  

MF SR č. MF-16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 

a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce 

a vyššie územné celky 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:    

a) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou,                                                                            

b) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne, 

Dlhodobý majetok získaný darovaním alebo delimitáciou sa oceňuje reálnou hodnotou. 

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri 

prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve.  

Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. 

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky. 

c) zásoby nakupované 

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním.       

Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke sú napr. dopravné, poistné,   

provízie a iné. 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

d) zásoby získané bezodplatne 

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou hodnotou  

(napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje 

vytvorením opravnej položky. 

g)   pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa 

vyjadruje vytvorením opravnej položky.  

h)  krátkodobý finančný majetok 

     Krátkodobým finančným majetkom sú peňažné hotovosti, ceniny, účty v bankách, peniaze na                 

ceste.   

   i)  časové rozlíšenie na strane aktív 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období. 

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia.  

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
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j)a  záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma 

záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke 

v tomto zistenom ocenení.  

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 

opatrnosti t. z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku. Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 2008. 

k)a  časové rozlíšenie na strane pasív 

       Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období. 

     Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia.  

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na    

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 

4.a  Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 

Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé 

čísla smerom nahor. Metodickým prostriedkom na stanovenie účtovných odpisov je účtovný 

odpisový plán.  

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:  

 

Drobný hmotný majetok, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným 

majetkom sa účtuje ako zásoby.  

V zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a v znení neskorších predpisov a Opatrenia 

Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/16876/2007-31 zo dňa 08. 08. 2007, ktorým sa 

ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové 

organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení predpisov 

si účtovná jednotka, ktorá je rozpočtovou organizáciou odpisuje dlhodobý  nehmotný a dlhodobý 

hmotný majetok v súlade s účtovnými zásadami a účtovnými metódami nepriamo prostredníctvom 

účtovných odpisov uvedených v Zákone o účtovníctve.  Štátna rozpočtová organizácia v súvislosti 

Z. z., o dani z príjmu v znení neskorších predpisov od  01.01.2015, ktoré sa týkali napr. zmeny 

a rozšírenia odpisových skupín a doby odpisovania nie je viazaná odpisovými skupinami podľa 

zákona o dani z príjmu.  

 

5.a  Zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej 

       položky. Účtuje sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho 

       oceneniu v účtovníctve. 

Odpisová skupina Predpokladaná doba 

používania v rokoch 

Ročná odpisová sadzba v % 

1   4   25,00 % 

2   6   16,67 % 

3 12     8,34 % 

4 20    5,00 % 

5   8  12,50 % 

6 16    6,25 % 

7 40    2,50 % 
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6.a  Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

7. a Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným 

kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 

platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú vykázané 

s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Kurzové straty sa účtujú  do 

nákladov a kurzové zisky do výnosov. 

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A  Neobežný majetok  

1.  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok   

Stav dlhodobého majetku k 31.12.2021  bol v čiastke 9 015 506,76 €. 

Stav k 31.12.2022 predstavoval čiastku 9 021 038 €. Oproti roku 2021 sa stav dlhodobého majetku 

v roku 2022 zvýšil o 0,06 %, čo zodpovedá rozdielu vo výške  5 532,09 €. 

Dlhodobý nehmotný majetok formou nákupu ústav v roku 2022  neobstarával.  

Dlhodobý hmotný majetok, ktorý ústav v roku 2022 obstaral predstavoval hodnotu majetku 

v celkovej výške 19 568,64 €. DHM obstaraný formou nákupu predstavoval celkovú výšku  

8 400,05 € a majetok vo výške 11 168,59 € bol nadobudnutý bezodplatným prevodom od 

subjektov v rámci KS. 

V roku 2018 bola časť projektovej dokumentácie obstaranej v roku 2017 v celkovej výške 

15 585,00 € vo výške 3700,00 € už zaradená do DHM na účte 021. Nakoľko v danom roku 

neprebehla kolaudácia celej prestavby ku ktorej bola projektová dokumentácia obstaraná, majetok 

vo výške 11 885,00 € zatiaľ nie je zaradený do dlhodobého hmotného majetku na účte 02x.  

V roku 2021 bolo navýšenie projektovej dokumentácie o 1 164,00€. 

Zostatok nedokončených investícií predstavuje DHM - projektová dokumentácia vo výške  

13 049,00€. V roku 2021 sme získali bezodplatným prevodom pozemok  o výmere 388 m2 

v hodnote 142,43 €., spoluvlastnícky podiel 1/1. Predmetom prevodu správy je nehnuteľný 

majetok štátu, nachádzajúci sa v katastrálnom  území Prejta, obec Dubnica nad Váhom, zapísaný 

v OKÚ Ilava, katastrálny odbor, na LV č.3219.   

Úbytky dlhodobého hmotného majetku v roku 2022 predstavovali celkovú výšku  14 036,55 €, 

pričom celá suma DHM predstavovala majetok vyradený likvidáciou.  

 

      Pri dlhodobom nehmotnom majetku v roku 2022 neboli žiadne úbytky. 

      Opravné položky k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku v roku  2022 sme  netvorili. 

 

    B  Obežný majetok  

 

    1. Zásoby 

    Výška zásob k 31.12.2021 bola v čiastke   320 857,40 € 

    Zostatok predstavoval: 

 materiál                          313 624,61 € 

  výrobky                      982,79 € 

 zvieratá (psy)                              6 250,00 € 
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    Výška zásob k 31.12.2022 bola v čiastke  529 578,79 € 

Zostatok predstavoval: 

 materiál                          519 323,52 € 

 výrobky                      805,27 € 

 zvieratá (psy)                              9 450,00 € 

 

 Výška zásob v roku 2021 sa oproti roku 2022 zvýšila o 39,41 %, čo predstavuje rozdiel    

 208 721,39 €. 

 Opravné položky k zásobám sa v roku 2022 netvorili. 

 

 2. Pohľadávky 

Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy: 

 

 

Pohľadávka 

 

   Riadok     

   súvahy 

 

    Hodnota 

pohľadávok  

(€) 

 

Opis 

TSM DCA 66 2 509,65 Práce  

EBC group s.r.o., 66 18 900,00 daň za psa 

APIS s. r. o., 66 2 963,64 práce vykonané ods. 

CELSUR s .r. o., 66 684,08 práce vykonané ods. 

PREKAB s. r. o. 66 4,96 el. energia 

Koval Systems, a. s. 66  3 346,20 práce vykonané ods. 

DREVOPOREZ s. r. o. 66 1 820,39 práce vykonané ods. 

DREVOPAL, s. r. o. 66 1 394,25 práce vykonané ods. 

ELASTIC, s. r. o. 66 1658,80 práce vykonané ods. 

SESTAV, s. r. o. 66 1 264,12 práce vykonané ods. 

MEUBLE, s. r. o. 66 1 758,90 práce vykonané ods. 

BIZLINK Technology Slovakia, s. r. o. 66 4 554,89 práce vykonané ods. 

ELDISY Slovakia, s. r. o. 66 9 802,95 práce vykonané ods. 

TIMM  SLOVAKIA, s. r. o. 66 1 039,57 práce vykonané ods. 

TIMM  SLOVAKIA, s. r. o. 66 13,69 el. energia 

SUMMIT AUTOTECH  Dca s. r. o.  66 0,00 práce vykonané ods. 

PREKAB, s. r. o.  66  357,50 práce vykonané ods. 

YURA Corporation Slovakia, s. r. o. 66 7 042,39 práce vykonané ods. 

Nemocnica pre O a O, Trenčín 66  65,78 prenájom 

BVfon Slovakia s. r. o. 66 180,00 služby  

Pohľadávky ods. 66            41 942,44  NVT, TVT, konkurz ods. 

Pohľadávky ods. 66 244,07 škody ods. 

Pohľadávky ods. 66 1 922,48,00  

Pohľadávky ods. 70 500,00 zdravotná. starostlivosť 

Pohľadávky voči zamestnancom 70 1 182,96 služby 

SPOLU 60                 

105 153,71 €  

Krátkodobé pohľ. /brutto/  
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Stav pohľadávok k 31.12.2022 je vo výške 105 153,71 €/brutto/ a 101 245,25 € /netto/ vrátane  

opravných položiek vo výške  3 908,46 €.    

Opravné položky sa tvorili k pohľadávkam týkajúcim sa trov výkonu väzby a trov výkonu trestu        

voči odsúdeným na základe zásady opatrnosti k nepremlčaných pohľadávkam, pri ktorých je     

opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí.                                                                                                         

Stav opravných položiek k pohľadávkam k 31.12.2021 bol v čiastke 3 724,43 €, čo      

v percentuálnom vyjadrení predstavuje oproti roku 2022 zvýšenie o 4,71 %  zodpovedajúce     

rozdielu vo výške  sumy  184,03 €. 

 

3. Finančný majetok 

Peňažné prostriedky v depozitnej pokladnici, kde sa evidujú  finančné prostriedky odsúdených,         

boli k 31. 12. 2021 bol vo výške 16 117,97 €. 

Stav peňažných prostriedkov v depozitnej pokladni  k 31. 12. 2022 bol vo výške 10 996,56 €,  

čo predstavuje oproti roku 2021 zníženie  stavu peňažných prostriedkov o 5 121,41 €, 

 ktorý zodpovedá poklesu o 46,57 %. 

 

     4. Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy 

Významné položky časového rozlíšenia k 31. 12. 2021 bol v čiastke 1 169,25 €. 

Prírastky na účte 381 v roku 2021 boli v čiastke 1 184,45 € a úbytky tvorilo zúčtovanie nákladov 

budúcich období vytvorených v roku 2021 v čiastke  1 169,25 €  

       Zostatok na účte 381 k 31. 12. 2022 bol v čiastke 1 184,45 €  

Opis významných položiek časového rozlíšenia na rok 2023: 

 

► aktualizácia softvéru (BE-SOFT) a. s. na rok 2023                                          47,50 € 

► údržba  softvéru   ( Pax Mundi  s. r. o.,) na rok 2023                             96,00 € 

► prenájom poštového priečinku ( Slov. pošta ) na rok 2023                               94,80 € 

► telekomunikačný poplatok (SKYLINK) na rok 2023                                       79,84 € 

► predplatné (PROFESIA)  na  rok  2023                                                           571,10 € 

► nájomné za prenájom (MESSER TATRAGAS s. r. o.) na rok 2023              170,82 € 

► služby – káblová televízia  ( TOVERCOM s. r. o.) na rok 2023                      60,39 € 

► predplatné časopisov (MAGNET PRESS s .r. o., na rok 2023                         64,00 € 

► náklady budúcich období sa v roku 2022 sa oproti nákladom na rok 2023 zvýšia 

      o  15,20 €,  čo  predstavuje percentuálny nárast o 0,90%. 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

    A  Vlastné imanie  

 Celková výška vlastného imania k 31.12.2021 bola vo výške 268 383,39 €, 

Celková výška vlastného imania k 31.12.2022 bola vo výške 413 124,28 €, z toho nevysporiadaný    

hospodársky výsledok minulých rokov predstavoval čiastku 268 383,39 € a výsledok hospodárenia    

roku 2022 vo výške zisku   v sume   144 740,89 €. 

V roku 2022 sa vlastné imanie oproti roku  2021  zvýšilo  o 35,06 %, čo zodpovedá výsledku 

hospodárenia roku 2022 vo výške   144 740,89 €.    
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  B  Záväzky 

 

   1. Rezervy  

    V roku 2022 ústav netvoril rezervy na rok 2023. 

 

   2. Záväzky 

     Záväzky v lehote splatnosti k 31.12.2021 boli v čiastke  1 067 697,72 €. 

     Záväzky v lehote splatnosti k 31.12.2022 boli v čiastke     949 342,52 €.                        

     Oproti roku 2021 bol v roku 2022 zaznamenaný pri záväzkoch v lehote splatnosti rozdiel    

     v sume  118 355,20 €, čo predstavuje zníženie o 12,47 %.  

     Popis významných položiek záväzkov: 

  

► záväzky sociálneho fondu (472)                              6 806,13 € 

     ► iné záväzky (379)                                                172 137,44 € 

     ► záväzky voči dodávateľom (321)                          40 095,76 € 

     ► ostatné priame dane (342)                               53 187,27 € 

     ► zúčtovanie s orgánmi SP a ZP (336)                   279 626,71 € 

► zamestnanci  (331)                                               396 463,01 € 

► ostatné záväzky-zamestnanci  (333)                        1 026,20 € 

  

     3.  Časové rozlíšenie na strane pasív 

      V roku 2022 sme časové rozlíšenie na strane pasív na účte 383 neúčtovali.  

       

     Na účte 384 sme počas roka 2022 účtovali podľa pokynov GR ZVJS bezodplatný prevod     

 majetku vo výške  188 071,90€, pričom ústav nadobudol majetok od subjektu v rámci KS aj    

 mimo VS. 

 Ústav nadobudol bezodplatným prevodom správy majetku z GR ZVJS majetok v celkove hodnote   

216 245,41€ . Okrem majetku nadobudnutého počas roka 2022 GR ZVJS ústav nadobudol majetku 

aj od iných  subjektov v rámci KC a konkrétne:    

   

      ►  ÚVTOS   Leopoldov                                        2 895,02 € 

      ►  Nemocnica pre O a O Trenčín                         3 951,30 € 

             

      Zostatok na účte 384 z roku 2021 

 

      ►  ÚVTOS a ÚVV Ilava                                         420,00 €  

      ►  ÚVTOS  Ružomberok                                        280,00 €             

   

       Celkový zostatok na účte 384 k 31.12.2022 zodpovedá sume vo výške 184 637,71 €. 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy  

Popis a výška významných položiek výnosov: 
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Účet Názov 

 

Suma 

(€) 

Popis 

 601 Tržby za vlastné výrobky 198 327,11 VH – šitie pracovných odevov 

 602 Tržby z predaja služieb 883 647,72 VH – za práce odsúdených 

 613 Hotové výrobky          2 613,78 Zmena stavu výrobkov 

 614 Zvieratá - 2 466,60 Zmena stavu zvierat 

 621 Materiál, tovar                  0,00           Aktivácia 

 622 Vnútroorganizačné služby         80 649,69                Aktivácia 

 624 Aktivácia DHM 0,00 Aktivácia 

 644 Zmluvné pokuty, penále 20 400,00 Pokuty, penále 

 646 Výnosy z odpísaných pohľ. 76 705,26 Prevod správy pohľ. medzi ústavmi 

 648 
Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 
511 375,07 

Dobropisy, dôchodky TVT, 

refundácie, predpis vystavených  N 

 653 Zúčtovanie ostatných rezerv 0,00 Použitie rezervy 

 658 Zúčtovanie ostatných opravných 

položiek  

3 013,06 Zrušenie opravnej položky 

 681 Výnosy z bežných transferov zo 

ŠR 

10 314 003,29  Štátny rozpočet 

 682 Výnosy z kapitál.  transferov zo 

ŠR 

309 492,54 Štátny rozpočet 

 683 Výnosy z bežných transferov od 

ostatných subjektov VS 

163 517,92 Prevod správy majetku   

 

 687 Výnosy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo VS 

0,00 Výnosy od subjektov, ktoré 

nepatria do verejnej správy 

∑      12 564 451,44  

 

    Celková výška výnosov k 31.12.2021 predstavovala sumu  12 400 730,36 €. 

    Výška významných položiek výnosov k 31.12.2022 bola vo výške 12 564 451,44 €. 

    Oproti roku 2021 sa stav výnosov k 31.12.2022 zvýšil o sumu  163 724,08 €, čo predstavuje    

    percentuálne zvýšenie o 1,30 %. 

 

    2. Náklady   

 

 Popis a výška významných položiek nákladov: 

 

 Účet Názov Suma 

(€) 

Popis 

501 Spotreba materiálu 1 175 632,42 Materiál, potraviny 

502 Spotreba energie 359 586,80 Elektrina, plyn, voda 

511 Opravy a udržiavanie 45 475,62 Údržba 

512 Cestovné 19 540,40 Cestovné náhrady 

513 Reprezentácia 368,49 Reprezentačné 

518 Ostatné služby 262 940,98 Stočné, telef. poplatky, práce ods.  

521 Mzdové náklady 5 155 394,72 Príslušníci, zamestnanci 

524 Zákonné sociálne poistenie 2 141 832,47 Sociálne a zdravotné poistenie 
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525 Ostatné sociálne poistenie 5 621,98 Ostatné sociálne poistenie 

527 Zákonné sociálne náklady 711 821,48  SF, náhrady PN, OPP, strava ZL 

528 Ostatné sociálne náklady 46,52 Ostatné sociálne náklady 

532 Daň z nehnuteľností 9 945,34 Daň z nehnuteľností 

538 Ostatné dane a poplatky 9 461,95 Ostatné dane a poplatky 

546 Odpis pohľadávky 59 359,00 Odpis pohľadávky, 

Prevod správy pohľ. medzi ústavmi 

548 Ost. náklady na prevádzkovú 

činnosť 

562 010,63  Práce ods. VH, ostatné 

551 Odpisy DNM a DHM 31 577,49 Odpis majetku 

558 Tvorba ostatných opravných 

položiek 

3 203,09 Tvorba opravnej položky 

568 Ostatné finančné náklady 19,85 Poplatky ŠP 

587 Náklady na ostatné transféry 2 791,30 Náklady na ostatné transféry 

588 Náklady z odvodu príjmov 1 496 405,20 Štátny rozpočet 

589 Náklady z budúceho odvodu 

príjmov 

74 671,58 Štátny rozpočet 

SPOLU  12 419 710,55  

 

Výška významných položiek nákladov k 31.12.2021 bola vo výške 12 483 490,23 €. 

Celková výška nákladov k 31.12.2022  je vo výške 12 419 710,55 €. 

Stav nákladov k 31.12.2022 sa oproti roku 2021 znížil  o 0,51 %, čo zodpovedá sume vo výške  

63 779,68 €. 

 

Čl. VI 

Informácie o transferoch a vzťahoch so subjektami verejnej správy 

 

Stav na účte 353 - Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (ďalej len „SÚ 353“) k 31.12.2021 bol 

vo výške 5 866 279,85 €. 

Stav na účte 353  k 31. 12.2022 je vo výške  5 565 187,36 €. 

Oproti roku 2021 sa stav na účte v  SÚ  353 k 31.12.2022 znížil o 5,41%, čo zodpovedá rozdielu 

vo výške 301 092,24 €.   

 

Stav na účte 351- Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 

zriaďovateľa (ďalej len „SÚ 351“) bol k 31.12.2021 obdobia vo výške 98 536,03 €. 

Príjmy na účte v SÚ 351 pozostávajú zo sumy uhradených príjmov daného roka (2022) 

a nevyinkasovaných príjmov minulých období (2021). 

Zostatok na účte v SÚ 351  k 31.12.2022 bol vo výške   99 629,25 €. 

V roku 2022 sa stav účtu v SÚ 351 oproti roku 2021 zvýšil o 1,10 %, čo predstavuje nárast 

o 1 093,47 €. 

 

Čl. VII 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

Stav významných položiek na podsúvahových účtoch k 31.12.2021 bol 60 582,62 €. 

Stav na podsúvahových účtoch  predstavuje k 31.12.2022 sumu  88 714,48 €, z toho: 
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 stravné lístky             88 707,98 €    (účet 795) 

 odpísané pohľadávky ods.               6,50 €    (účet 792) 

 

V porovnaní s  rokom 2021sa stav na podsúvahových účtoch k 31.12.2022 zvýšil o 31,71 %, čo 

zodpovedá rozdielu vo výške  28 131,86 €.  

 

 

Čl. VIII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach  

 

1.  Iné aktíva a iné pasíva 

  Iné aktíva a iné pasíva ústav k 31.12.2022 nevlastní. 

 

2. Ostatné finančné povinnosti 

V roku 2022 ústav nemá žiadne významné položky týkajúce sa finančných povinností    

spriaznených osôb. 

 

 

Čl. IX 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb 

 

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 

osôb. Zo strany účtovnej jednotky neboli v roku 2022 uskutočnené žiadne obchody.  

2. Spriaznenými osobami sú: 

Ústav nemá žiadne spriaznené osoby s ktorými by v roku 2022 uskutočnil kúpu alebo predaj,  

poskytnutie služby, obchodné  zastúpenie, pôžička, výpomoc. 

 

 

Čl. X 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

 

V súlade so zákonom č. 534/2021 Z. z., o štátnom rozpočte na rok 2022 schváleným Národnou radou 

Slovenskej republiky  dňa 14. decembra 2021, listom Ministerstva financií Slovenskej  republiky č. 

MF/004595/2022-441 zo dňa 4. januára 2022, ktorým MF SR oznámilo rozpis záväzných 

ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2022 pre kapitolu Ministerstva spravodlivosti Slovenskej 

republiky a v zmysle ustanovenia paragraf 9 ods.4 zákona č. 523/2004Z. z., o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   
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Rozpočtové opatrenia 

 

Prehľad vykonaných rozpočtových opatrení z rozhodnutia generálneho riaditeľstva zboru: 

 

       v eurách) 

Číslo RO/ zo dňa Príjmy 
Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 

Výdavky 

spolu 
Poznámky 

Schválený rozpočet 1 533 699,00  8 885 162,00  0,00  8 885 162,00    

RO č. 4 zo dňa 15. februára 2022     3 500,00  3 500,00  Úprava KV 

RO č. 13 zo dňa 24. marca 2022   4 360,72    4 360,72  Úprava BV 

RO č. 15 zo dňa 28. marca 2022   16 304,00    16 304,00  Úprava BV 

RO č. 9 zo dňa 25. marca 2022     0,05  0,05  Úprava KV 

RO č. 17 zo dňa 05. apríla 2022   -10 000,00    -10 000,00  Úprava BV 

RO č. 19 zo dňa 12. apríla 2022   20 900,00    20 900,00  Úprava BV 

RO č. 22 zo dňa 25. apríla 2022   17 929,32    17 929,32  Úprava BV 

RO č. 23 zo dňa 26. apríla 2022   8 008,00    8 008,00  Úprava BV 

RO č. 26 zo dňa 03. mája 2022   -25 000,00    -25 000,00  Úprava BV 

RO č. 28 zo dňa 20. mája 2022   21 568,47    21 568,47  Úprava BV 

RO č. 29 zo dňa 25. mája 2022   16 501,22    16 501,22  Úprava BV 

RO č. 32 zo dňa 06. júna 2022   7 470,00    7 470,00  Úprava BV 

RO č. 34 zo dňa 20. júna 2022   1 187,56    1 187,56  Úprava BV 

RO č. 36 zo dňa 21. júna 2022   1 992,00    1 992,00  Úprava BV 

RO č. 37 zo dňa 23. júna 2022   27 046,80    27 046,80  Úprava BV 

RO č. 40 zo dňa 04. júla 2022   59 220,00    59 220,00  Úprava BV 

RO č. 42 zo dňa 12. júla 2022   5 901,63    5 901,63  Úprava BV 

RO č. 45 zo dňa 25. júla 2022   75 178,00    75 178,00  Úprava BV 

RO č. 48 zo dňa 15. augusta 2022   4 231,75    4 231,75  Úprava BV 

RO č. 49 zo dňa 19. augusta 2022   50 026,23    0,00  Úprava KV 

RO č. 58 zo dňa 26. septembra 2022   383 653,15    383 653,15  Úprava BV 

RO č. 66 zo dňa 05. októbra 2022   -40 185,00    -40 185,00  Úprava BV 

RO č. 70 zo dňa 17. októbra 2022   47 934,00    47 934,00  Úprava BV 

RO č. 72 zo dňa 19. októbra 2022   70 571,22  0,00  70 571,22  Úprava BV 

RO č. 41 zo dňa 21. októbra 2022   0,00  4 900,00  4 900,00  Úprava KV 

RO č. 76 zo dňa 02. novembra 2022   62 628,00    62 628,00  Úprava BV 

RO č. 04 zo dňa 11. novembra 2022   81 600,00    81 600,00  Úprava BV 

RO č. 80 zo dňa 21. novembra 2022   26 206,89    26 206,89  Úprava BV 

RO č. 81 zo dňa 22. novembra 2022   2 160,00    2 160,00  Úprava BV 

RO č. 82 zo dňa 22. novembra 2022   390 806,00    390 806,00  Úprava BV 

RO č. 89 zo dňa 05. decembra 2022   110 573,63    110 573,63  Úprava BV 

RO č. 98 zo dňa 20. decembra 2022   -9 870,00    -9 870,00  Úprava BV 

RO č. 1 zo dňa 20. decembra 2022 -187 505,00        Úprava príjmov 

Upravený rozpočet k 31. 12. 2022 1 346 194,00  10 314 065,59  8 400,05  10 272 439,41  x 

  

 

Schválený rozpočet ústavu na rok 2022 bol oproti upravenému rozpočtu roku 2021 vo 

výdavkovej časti  nižší o 1 159 402,19 Eur čo už samotné napovedá, že bol nedostatočný 
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a nepokrýval reálne potreby ústavu. Vďaka 32 rozpočtovým opatreniam z GR ZVJS bol rozpočet 

ústavu  vo výdavkovej časti postupne navyšovaný tak, aby bol zabezpečený bezproblémový chod 

ústavu. Postupne boli navyšované kapitálové výdavky, bežné výdavky v kategórii 640 Bežné 

transfery na odchodné, v kategórii 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a 620 Poistné a príspevok do 

poisťovní, ďalej boli navýšené výdavky v kategórii 630 Tovary a služby na opravy a údržbu, 

energie, potraviny, materiál a služby. V kompetencii ústavu bolo vykonaných 16 rozpočtových 

opatrení z dôvodu racionálneho čerpania prostriedkov.  

 

 

Plnenie príjmov ( zdroj 111+72+131 ) 

 (v eurách) 

Ukazovateľ 

200 - Príjmy 

Plnenie v 

predchádz. 

roku 

rok  2022 
Porovnanie 

plnenia s 

predchádz. 

rokom   
+nárast  -pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie  

rozpočtu 

% k 

upravené

mu 

rozpočtu 

Príjmy spolu 1 638 519,89  1 533 699,00  1 346 194,00  1 580 045,86  117,37 -58 474,03 

z toho:             

   - vedľajšie hospodárstvo 1 161 245,78  1 147 049,00 959 544,00  1 038 189,23  108,20 -123 056,55 

  

 - príjmy nad rámec 

rozpočtu zdroj 72  0  0  0  0  0  0 

 

 

V hodnotenom období príjmy štátneho rozpočtu ústavu dosiahli sumu 1 580 045,86 Eur, čo 

predstavuje plnenie na 117,37 %. Z toho príjmy vedľajšieho hospodárstva 1 038 189,23 Eur, čo 

predstavuje plnenie na 108,20 %. Oproti roku 2021 ústav dosiahol nižšie príjmy o 58 474,03 Eur. 

Pokles príjmov súvisel hlavne s nižším priemerným počtom odsúdených 616 oproti 668  z roku 2021 

a taktiež z dôvodu poklesu objednávok a výroby na stredisku VH2 a dodania nekvalitnej košeľoviny a 

opakovania verejného obstarávania na dodanie košeľoviny pre stredisko VH1 Šitex, čím nebolo 

možné naplniť pôvodnú objednávku výroby košieľ.   

Príjmy nad rámec rozpočtu v hlavnej činnosti (zdroj 72e) dosiahli sumu 0,- Eur, z toho príjmy z 

poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia 0,- Eur. 

 

 

 

Bežné výdavky ( zdroj 111+72 ) 
 

(v eurách) 

Ukazovateľ 

600 - Bežné výdavky 

Čerpanie  v 

predchádz. 

roku 

rok  2022 

Porovnanie 

čerpania s 

predchádz. 

rokom   
+nárast  -pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie a 

čerpanie  

rozpočtu 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Bežné výdavky spolu 10 029 200,19 8 885 162,00 10 314 065,59 10 314 065,59 100,00 284 865,40 

z toho:             
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 - 610 - mzdy, platy,  

   služobné príjmy a OOV  5 102 522,91 4 674 373,00  5 109 924,00   5 109 924,00  100,00 7 401,09 

  

 - 620 - poistné a príspevok 

   do poisťovní 2 116 257,91 2 018 668,00  2 147 505,91  2 147 505,91  100,00  31 248,00 

   - 630 - tovary a služby 2 118 064,90 1 922 180,00  2 570 662,73    2 570 662,73  100,00 452 597,83 

   - 640 - bežné transfery  692 354,47  269 941,00  485 972,95  485 972,95  100,00 -206 381,52 

z toho:             

   - vedľajšie hospodárstvo  816 500,01 1 147 049,00 937 491,96 937 491,96 100,00 120 991,95 

  

 - program 0EK - IT  

   financované zo ŠR 14 600,00 17 100,00 106 924,00 106 924,00 100,00 92 324,00 

 

V roku 2022 mal ústav čerpané bežné výdavky (zdroj 111) celkovo v sume 10 314 065,59 Eur, čo 

predstavuje ich čerpanie na 100,00 %, výdavky nad rámec rozpočtu (zdroj 72e) neboli čerpané.  

Oproti roku 2021 je toto čerpanie výdavkov vyššie o sumu 284 865,40 Eur. K výraznému zvýšeniu 

čerpania došlo najmä v kategórii 630–Tovary  a služby (o 21,37 %). V kategórii 620-Poistné 

a príspevok do poisťovní došlo len k miernemu navýšeniu čerpania (o 1,48 %) a v kategórii 610-

Mzdy, platy, služobné príjmy došlo k minimálnemu navýšeniu čerpania (o 0,15 %). V kategórii 640–

Bežné transfery došlo k zníženiu čerpania výdavkov (o 29,81 %). 

 

Kategória výdavkov 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania   

      . 

(v eurách) 

Ukazovateľ 

610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

Čerpanie  v 

predchádz. 

roku 

rok  2022 

Porovnanie 

čerpania s 

predchádz. 

rokom   
+nárast  -pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie a 

čerpanie  

rozpočtu 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Mzdy, platy, služobné príjmy 

a OOV  5 102 522,91 4 674 373,00  5 109 924,00   5 109 924,00  100,00 7 401,09 

z toho:             

  

 - služobné príjmy  

   príslušníkov 4 790 821,61 4 406 722,00 4 829 773,00 4 800 940,76 99,40  10 119,15 

   - mzdy zamestnancov 311 701,30 267 651,00 280 151,00 308 983,24 110,29 -2 718,06 

z toho:             

   - vedľajšie hospodárstvo 1 830,55 0,00 0,00 0,00 0,00 - 1 830,55 

 

 

 

V roku 2022 boli mzdové výdavky (zdroj 111) čerpané v celkovom objeme 5 109 924,00 Eur, čo 

predstavuje ich čerpanie na 100,00 %. Oproti roku 2021 bolo čerpanie vyššie len o 7 401,09 Eur, čo 

predstavuje nárast o 0,15 %. Na služobné príjmy príslušníkov sa vyčerpalo 4 800 940,76 Eur, t. j. o 

10 119,15 Eur viac ako v roku 2021.  Z uvedenej sumy bolo 139 822,00 Eur použitých na preplatenie 

nadčasových hodín.  Na mzdy zamestnancov zboru bolo vyčerpaných 308 983,24 Eur, t. j. o 2 718,06 

Eur menej ako v roku 2021, čo bolo to spôsobené znížením počtu systematizovaných miest 

zamestnancov zboru  z 26 na 24 od 1.4.2021.  
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Kategória výdavkov 620 – Poistné a príspevok do poisťovní  

(v eurách) 

Ukazovateľ 

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 

Čerpanie  v 

pred. roku 

 rok 2022 Porovnanie 

čerpania s 

pred. rokom     

+nárast             

-pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie a 

čerpanie  

rozpočtu 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 2 116 257,91 2 018 668,00  2 147 505,91  2 147 505,91  100,00  31 248,00 

z toho: 

 - za príslušníkov zboru 1 772 739,01 1 624 038,00  1 786 649,72  1 786 649,72 100,00 13 910,71  

 - za zamestnancov zboru 120 980,11 101 120,00  115 117,92  115 117,92 100,00 -5 862,19  

 - za pracovníkov v 

mimopracovnom pomere 

15 175,83 6 860,00  14 158,21  14 158,21 100,00 -1 017,62  

 - za obvinených a   

odsúdených       

zaradených do práce 

207 362,96 286 650,00  231 580,06  231 580,06 100,00 24 217,10  

z toho: 

 - vedľajšie hospodárstvo 172 908,41 245 735,00 

,0  

189 165,81 189 165,81 100,00 16 257,40  

 

V roku 2022 bolo čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní (zdroj 111) 

v celkovej sume  2 147 505,91Eur, čo predstavuje čerpanie na 100,00 %. Oproti roku 2021 sa 

čerpanie zvýšilo o 31 248,00 Eur. Zvýšené čerpanie je priamoúmerné zvýšenému čerpaniu mzdových 

prostriedkov a hrubých pracovných odmien odsúdených.  

 

Kategória výdavkov 630 – Tovary a služby               

(v eurách) 

Ukazovateľ 

630 - Tovary a služby 

Čerpanie  v 

pred. roku 

 rok 2022 Porovnanie 

čerpania s 

pred. 

rokom     

+nárast             

-pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie a 

čerpanie  

rozpočtu 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Tovary a služby 2 118 064,90 1 922 180,00 2 570 662,73 2 570 662,73 100,00 452 597,83  

z toho: 

 - 631 - cestovné náhrady 15 397,50 15 200,00  18 999,20  18 999,20 100,00 3 601,70  

 - 632 - energie, voda a  

   komunikácie 293 860,11 244 523,00  417 813,66  417 813,66 100,00 123 953,55  

 - 633 - materiál 926 567,97 654 475,00  1 139 832,75  1 139 832,75 100,00 213 264,78  

 - 634 - dopravné 15 096,03 14 167,00 22 782,44  22 782,44 100,00 7 686,41  

 - 635 - rutinná a štandardná    

   údržba 43 627,63 14 200,00  43 161,27  43 161,27  100,00 -466,36  

 - 636 - nájomné za nájom 1 089,81 1 000,00  1 180,82  1 180,82 100,00 91,01  

 - 637 - služby 822 425,85 978 615,00  926 892,59  926 892,59 100,00 104 466,74  

z toho: 

 - vedľajšie hospodárstvo 641 761,05 901 314,00  748 326,15  748 326,15 100,00 106 565,10  

 - program 0EK - IT     

   financované zo ŠR 14 600,00 17 100,00  106 924,00 106 924,00 100,00 92 324,00 
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V roku 2022 boli výdavky v kategórii 630 – Tovary a služby čerpané v celkovej sume            

2 570 662,73 Eur, čo predstavuje čerpanie na 100,00 %. Oproti roku 2021 sa čerpanie zvýšilo o 452 

597,83 Eur, t. j. o 21,37 %. Nárast čerpania bol z veľkej časti ovplyvnený infláciou, ktorá dosiahla 

v roku 2022 12,8%, vysoký rast cien materiálov ovplyvnilo najmä zvýšenie cien energií a pohonných 

hmôt v súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine, čo sa prejavilo najmä v rekordnom náraste cien 

potravín. V rámci kategórie 630 sa najvýraznejšie zvýšili výdavky na položke 633 – materiál, 632 – 

energie, voda a komunikácie, 637 – služby a 634 – dopravné, mierne sa zvýšili na položke 631 – 

cestovné náhrady a 636 – nájomné za nájom. Naproti tomu sa znížili výdavky na položke 635 – 

rutinná a štandardná údržba. V rámci materiálu sa zvýšili výdavky na potraviny, stavebný materiál, 

čistiace prostriedky, materiál na výrobné účely strediska VH Šitex. V rámci služieb boli vyššie 

výdavky hlavne kvôli valorizácii hrubých pracovných odmien odsúdených. Výdavky na energie boli 

vyššie hlavne z dôvodu vyšších jednotkových cien plynu a elektriky. V rámci údržby bolo čerpanie 

závislé od objemu pridelených finančných prostriedkov na odstraňovanie havarijných stavov 

väzenských objektov.   

 

Kategória výdavkov 640 – Bežné transfery  

(v eurách) 

Ukazovateľ 

640 - Bežné transfery 

Čerpanie  v 

predchádz. 

roku 

rok  2022 

Porovnanie 

čerpania s 

predchádz. 

rokom   
+nárast  -pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie a 

čerpanie  

rozpočtu 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Bežné transfery 692 354,47 269 941,00 485 972,95 485 972,95 100,00 -206 381,52 

z toho:             

 - 641- v rámci verejnej 

správy 354 576,39 0,00 129 255,63 129 255,63 100,00 -225 320,76 

  v tom: 641 006/2 - na 

odchodné príslušníkov 354 289,03 0,00 129 209,11 129 209,11 100,00 -225 079,92 

- 642 – jednotlivcom 

a nezisk.právn.osobám 337 778,08 269 941,00 356 717,32 356 717,32 100,00 18 939,24 

   v tom: 642 014 - 

jednotlivcovi 2 523,68 3 500,00 2 200,33 2 200,33 100,00 -323,35 

      642 015 – na 

nemocenské dávky 95 665,90 44 000,00 121 400,41 121 400,41 100,00 25 734,51 

     642 029/1 – peňažný 

príspevok na natur.nál. 34 825,71 31 254,00 36 355,91 36 355,91 100,00 1 530,20 

   642 035/2 – príspevok 

na bývanie príslušníkov 190 322,29 191 187,00 193 125,67 193 125,67 100,00 2 803,38 

  

z toho: - vedľajšie 

hospodárstvo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

V kategórii 640 Bežné transfery bolo čerpanie výdavkov v roku 2022 v celkovej  sume 

485 972,95 Eur, čo predstavuje čerpanie na 100,00 %. Oproti roku 2021 bolo čerpanie nižšie     

o 206 381,52 Eur. Nižšie čerpanie bolo spôsobené nižšou výplatou odchodného bývalým 

príslušníkom, ktoré bolo o 225 079,92 Eur nižšie ako v roku 2021. Vyššie  čerpanie nemocenských 

dávok o 25 734,51 Eur, súviselo s vyššou práceneschopnosťou príslušníkov a zamestnancov ústavu 

ako v roku 2021. Vyššie čerpanie výdavkov o 2 803,38 Eur príspevku na bývanie bolo spôsobené 

nižším počtom príslušníkov v skúšobnej dobe ako v roku 2021. 
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Kapitálové výdavky  ( zdroj 111+131 ) 

(v eurách) 

Ukazovateľ 

700 - Kapitálové výdavky 

Čerpanie  v 

predchádz. 

roku 

rok  2022 

Porovnanie 

čerpania s 

predchádz. 

rokom   
+nárast  -pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Čerpanie  

rozpočtu 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Kapitálové výdavky 15 364,00  0,00 8 400,05  8 400,05  100,00 -6 963,95 

z toho:             

  

 - 711 - nákup 

pozemkov a 

nehmotných aktív  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 712 - nákup 

budov, objektov 

alebo ich častí  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 713 - nákup 

strojov, prístrojov, 

zariadení 14 200,00 0,00 8 400,05 8 400,05 100,00 -5 799,95 

  

 - 714 - nákup 

dopravných 

prostriedkov  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 716 - prípravná a 

projektová 

dokumentácia 1 164,00 0,00 0,00 0,00 100,00 - 1 164,00 

  

 - 717 - realizácia 

stavieb a ich tech. 

zhodnotenia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 718 - 

rekonštrukcia a 

modernizácia  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho:             

  

 - program 0EK - IT 

financované zo ŠR  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

V roku 2022 boli ústavu pridelené kapitálové finančné prostriedky na podpoložke 713 004  

Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v celkovej sume 8 400,05 Eur. 

Z toho boli výdavky čerpané na nákup žehliacej súpravy pre potreby strediska vedľajšieho 

hospodárstva Šitex v hodnote 3 500,- Eur, na nákup gastrozariadení (krájač chleba a mraziaca skriňa) 

vo výške 4 900,- Eur  a na odkúpenie komunikačnej infraštruktúry od spoločnosti BVfon Slovakia v 

sume 0,05 Eur, ktorú komisia menovaná riaditeľom ústavu ocenila na 4 368,67 Eur. Oproti roku 2021 

boli ústavu pridelené kapitálové výdavky nižšie o 6 963,95 Eur. 

 

 

 

Čerpanie kapitálových výdavkov na stavebné investičné akcie  

 

V roku 2022 ústav nečerpal kapitálové výdavky na stavebné investičné akcie. Oproti roku 2021 je 

čerpanie nižšie o 1 164,- Eur. 
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Čerpanie kapitálových výdavkov na výpočtovú techniku a informačno – komunikačné 

technológie  

(v eurách) 

Ukazovateľ 

0EK - Informačné technológie financované zo ŠR 

Čerpanie  v 

predchádz. 

roku 

rok  2022 

Porovnanie 

čerpania s 

predchádz. 

rokom   
+nárast  -pokles 

Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Čerpanie  

rozpočtu 

% k 

upravenému 

rozpočtu 

Kapitálové výdavky  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho:             

   - 711003 - nákup softvéru 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
 - 713002 - nákup 

výpočtovej techniky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 718002 - rekonštrukcia a 

modernizácia výpočtovej 

techniky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
 - 718006 - rekonštrukcia a 

modernizácia softvéru 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 718007 - rekonštrukcia a 

modernizácia komunikačnej 

infraštruktúry 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ústav v roku 2022 nečerpal žiadne kapitálové výdavky na programe 0EK. 

 

Projekty EÚ  

          (v eurách) 

Ukazovateľ 

Projekty EÚ 

Čerpanie v 

predchádz. 

rokoch 

rok 2022 

Upravený 

rozpočet 

Plnenie  

rozpočtu 

% k upravenému 

rozpočtu 

Výdavky spolu 0,00 0,00 0,00 0,00  

z toho:         

  

 - 08P - Financovanie systému 

súdnictva  "Efektívna verejná 

správa" 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 06G - Ľudské zdroje  "Šanca 

na návrat"  0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 070 - OP kvalita životného 

prostredia  0,00 0,00 0,00 0,00 

  

 - 070 - PPA - poskytovanie 

podpory pre pôdohospodárov  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ústav v roku 2022 nečerpal žiadne rozpočtové prostriedky na projekty EÚ. 

V rámci Operačného programu Kvalita životného prostredia ústav pokračoval v realizácii projektu 

„Modernizácia administratívnej budovy v ÚVTOS Dubnica nad Váhom“. V I. štvrťroku 2022 

vyhodnotil ústav opakovanú súťaž na zhotoviteľa investičnej akcie - predmet zákazky „Modernizácia 

administratívnej budovy v ÚVTOS Dubnica nad Váhom“,  ktorej víťazom sa stala spoločnosť EBC 

group s. r. o. Bardejov s ponukou 1 167 627,46 Eur. Dňa 31.3.2022 bola s uvedenou spoločnosťou 
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podpísaná zmluva o dielo. Následne ústav požiadal riadiaci orgán SIEA o kontrolu verejného 

obstarávania. Dňa 12.5.2022 bola ústavu doručená Správa z kontroly verejného obstarávania 

s kladným  záverom. Avšak z dôvodu neustáleho zvyšovania cien stavebného materiálu dodávateľ 

stavby avizoval, že za vysúťažené ceny nebude schopný stavbu dokončiť a preto sa dňa 25.5.2022 

konalo pracovné stretnutie zástupcov EBC group s.r.o., GR ZVJS a ústavu, za účelom prerokovania 

tejto situácie. Závery z pracovného stretnutia boli nasledovné: 

- riešenie optimalizácie financovania investičnej akcie bude riešené s prihliadnutím na 

pripravovanú Analýzu o vývoji cien vybraných komodít a stavebných materiálov so 

zdôvodnením nepredvídateľných zmien v sledovanom období s návrhom možností zmien 

platných zmlúv s cieľom zabezpečenia plynulej realizácie verejných stavieb. V súlade s vydaným 

Všeobecným metodickým usmernením Úradu pre verejné obstarávanie k aplikácii § 18 ods. 1 

písm. c) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, ktorú vypracuje Ministerstvo dopravy a výstavby do 

30.6.2022. Na jej základe bude financovanie riešené dodatkom č.1 k aktuálnej zmluve o dielo. 

- najneskôr 8.6.2022 dôjde k prevzatiu staveniska dodávateľom, 

- v mesiaci 7/2022 bolo realizované stretnutie zúčastnených strán za účelom aktualizácie rozpočtu 

stavby v zmysle analýzy Ministerstva dopravy a výstavby a bude prijaté rozhodnutie upravujúce 

obsah dodatku č.1 k zmluve o dielo. 

 

Dňa 8.6.2022 došlo k prevzatiu staveniska zhotoviteľom a dňa 4.7.2022 začali stavebné práce na 

stavbe. Vzhľadom k tomu, že práce postupovali pomaly, tak bol zhotoviteľ dňa 26.7.2022 e-mailom 

vyzvaný k plneniu požiadaviek v zmysle Zmluvy o dielo. Ústav následne neustále apeloval na 

zhotoviteľa stavby k urýchleniu prác, taktiež bol upozorňovaný na kontrolných dňoch. Súbežne ústav 

riešil navýšenie rozpočtu stavby podľa schválenej metodiky Ministerstva dopravy a výstavby, 

navýšenie ceny diela bolo odsúhlasené odborom logistiky GR ZVJS, bol spracovaný návrh dodatku č. 

1 k zmluve o dielo ( navýšenie o 109 141,53 eur s DPH na sumu 1 276 768,99 Eur s DPH), k jeho 

podpisu vzhľadom na ďalší vývoj investičnej akcie nedošlo. 

Dňa 8.9.2022 bola zhotoviteľovi zaslaná Výzva k plneniu požiadaviek v zmysle Zmluvy o dielo. Dňa 

16.9.2022 ústav zvolal pracovné stretnutie so zhotoviteľom stavby – konateľom s účasťou námestníka 

generálneho riaditeľa pre ekonomické veci  za účelom vyjadrenia sa zhotoviteľa k dokončeniu stavby.  

 

Na základe záverov z tohto stretnutia bola ústavu dňa 19.09.2022 doručená Žiadosť o predĺženie 

termínu ukončenia diela od zhotoviteľa. Ústav na základe zaslaných podkladov spracoval Žiadosť 

o zmenu zmluvy o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „ŽoZZ o NFP“) a v uvedenej veci 

zrealizoval dňa 21.09.2022 osobné stretnutie s poskytovateľom nenávratného finančného príspevku – 

so Slovenskou inovačnou a energetickou agentúrou (ďalej len SIEA“), ktorý odporučil doplniť 

doklady z hľadiska oprávnenosti predĺženia hlavných aktivít. Ústav požiadal zhotoviteľa o doplnenie 

dokladov. Dňa 26.09.2022 ústav zaslal ŽoZZ o NFP na SIEA. Dňa 05.10.2022 bolo ústavu zo SIEA 

doručené stanovisko z  rozhodnutia zmenovej komisie, ktorá: predmetnú zmenu projektu 

NESCHVAĽUJE z dôvodu, že okolnosti, vedúce k potrebe posunu termínu ukončenia realizácie 

projektu neboli vyhodnotené ako okolnosť vylučujúca zodpovednosť v zmysle článku 8 odsek 3 VZP 

ZoNFP. Predmetná žiadosť o zmenu je tak v rozpore s podmienkou poskytnutia príspevku č. 25. výzvy 

č. OPKZP-PO4-SC431-2017-19 „časová oprávnenosť realizácie HAP“. 

 

Na základe uvedeného ústav nemôže čerpať finančné prostriedky, ktoré boli garantované 

rozhodnutím o schválení nenávratného finančného príspevku v rámci oprávneného obdobia (časová 

oprávnenosť realizácie HAP) a keďže ústav nedisponuje vo vlastnom rozpočte finančným objemom, 

ktorý bol garantovaný rozhodnutím o schválení nenávratného finančného príspevku v rámci 

oprávneného obdobia žiadosti zhotoviteľa o predĺženie termínu ukončenia diela nevyhovel. Následne 

ústav z dôvodu nepredĺženia lehoty dokončenia hlavných aktivít SIEA odstúpil od zmluvy o 
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poskytnutí NFP. Dňa 3.11.2022 bola ústavu doručená „Akceptácia výpovede zo Zmluvy o poskytnutí 

NFP“ od SIEA. 

Na kontrolnom dni 20.10.2022 bolo dohodnuté, že zhotoviteľ uvedie dielo do užívania schopného 

stavu a odstráni všetky poškodenia, ktoré svojou činnosťou zavinil, t. j. dokončí zateplenie základov, 

po celom obvode ukončí stavbu okapovým chodníkom, napojí dažďové zvody, napojí odpojené 

bleskozvody, vymení poškodené parapety na oknách, položí zámkovú dlažbu a zabetónuje časti 

komunikácií. Náklady na uvedené práce budú fakturované podľa zmluvného rozpočtu. Ústav si dňa 

28.12.2022 uplatnil zmluvnú pokutu v zmysle Zmluvy o dielo č. UVTOS-00743/32-DU-2022  

v celkovej hodnote 18 900,00 eur s DPH.  

Vzhľadom k tomu, že  zhotoviteľ aj z dôvodu nepriaznivých poveternostných podmienok v decembri 

2022 neuviedol dielo do užívania schopného stavu, pokračoval s odstraňovaním nedorobkov a vád 

v roku 2023. Preberacie konanie stavby je plánované na 17.2.2023. 

 

Účet sociálneho fondu  

Schválený rozpočet účtu sociálneho fondu na rok 2022 bol vo výške 63 104 €. 

Upravený rozpočet účtu sociálneho fondu na rok 2022 bol vo výške 71 252,29 €. 

 

Tvorba sociálneho fondu dosiahla k  31.12.2022 výšku 71 252,31 €, čo predstavuje plnenie 

k schválenému rozpočtu vo výške 100 %.   

V porovnaní s tvorbou sociálneho fondu k 31.12.20201vo výške 68 206,12 € môžeme hovoriť, že stav 

sa k 31.12.2022 zvýšil o sumu vo výške 3 046,19 €, čo predstavuje nárast o 4,27 %.   

Použitie sociálneho fondu k 31.12.2022 zodpovedalo sume vo výške  76 909,15 €. 

Zostatok finančných prostriedkov  na účte soc. fondu k 31.12.202 je 712,22 €.   

 

Depozitný účet 

Zostatok depozitného účtu  k 31.12.2021 je  899 733,29 €. Zostatok depozitného účtu k 31.12.2022 

bol vo výške 764 017,70 €, čo predstavuje oproti roku 2021 zníženie o 135 715,59 €, t. j  17,76 %. Na 

depozitnom účte ústav počas roka 2022 účtoval finančnú zábezpeku vo výške 7 025,76 € a deponácie 

zamestnancov, príslušníkov a odsúdených na vyplatenie miezd, platov a odmien za 12-ty mesiac 2022 

vo výške 756 992,03 €. 

 

Osobitný účet 

Od 01.01.2018 bol zriadený Osobitný účet pre finančné prostriedky obvinených a odsúdených.  

Zostatok na osobitnom účte k 31.12.2021 predstavoval sumu vo výške  133 850,03  €. 

Príjmy na osobitnom účte k 31.12.2022 boli  vo výške  1 190 354,02 € a čerpanie výdavkov na     

osobitnom účtu  vo výške 1 179 345,84 €.  

Zostatok osobitného účtu k 31.12.2022 je vo výške 144 858,21 €, čo predstavuje oproti roku 2021   

zvýšenie   o 11 008,18  €, t. j. 7,60 % .  

 

 

 

 

 

 



 20 

 

 

Čl. XI 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná  

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

 

1.aInformácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa  

     zostavenia účtovnej závierky. 

     Po dni, ku ktorému sa zostavuje  účtovná závierka,  do dňa zostavenia účtovnej  závierky nenastali 

     žiadne iné udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva ústavu.  

 

 


